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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 442,226 274,960 167,266 60.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,400 6,038 1.3

학생복지/교육격차 해소 85,504 167,733 37.9

기본적 교육활동 7,440 34,968 7.9

선택적 교육활동 69,295 76,195 17.2

교육활동 지원 3,320 36,214 8.1

학교 일반운영 3,420 119,188 26.9

학교 재무활동 687 1,890 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,004 306,399 69.2

자체수입 학부모부담수입 67,695 115,330 26.0

자체수입 행정활동수입 0 930 0.2

기타수입 전년도이월금 9,567 19,567 4.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,399 216,395 90,004

1.교육비특별회계이전수입 306,399 216,395 90,004

1.교육비특별회계전입금수입 306,399 216,395 90,004

1.학교회계전입금 306,399 216,395 90,004

1.학교운영비전입금 197,432 194,432 3,000
학교기본운영비 : (197,432,000원 × 1교) - 

194,432,000원 =
3,000,000

2.목적사업비전입금 108,967 21,963 87,004
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원(지자체) :

 2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비지원 : 

7,860,000원 × 1교 =
7,860,000

(성립전)오후돌봄교실지원 : 21,040,000원 × 1

교 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원 : 14,355,000원 

× 1교 =
14,355,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체)지원 : 

10,800,000원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)초등저녁돌봄교실운영비지원 : 

7,440,000원 × 1교 =
7,440,000

노후급식기구교체비 : 11,809,000원 × 1교 = 11,809,000

현장체험학습(수학여행)비 : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)악기교육운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

흡연예방교육운영 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 116,260 48,565 67,695

1.학부모부담수입 115,330 47,635 67,695

1.수익자부담수입 115,330 47,635 67,695

1.급식비 47,635 47,635 0

1.급식비 44,152 44,152 0

2.우유급식비 3,483 3,483 0

2.방과후학교활동비 64,395 0 64,395

1.방과후학교활동비 64,395 0 64,395
(성립전)방과후학교운영비 : 10,760,000원×1회

=
10,760,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 53,635,000원×1회= 53,635,000

3.현장체험학습비 3,300 0 3,300

1.현장체험학습비 3,300 0 3,300수학여행운영비 : 3,300,000원×1회= 3,300,000

2.행정활동수입 930 930 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 630 630 0

1.사용료및수수료 630 630 0

1.사용료 630 630 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 19,567 10,000 9,567

1.전년도이월금 19,567 10,000 9,567

1.순세계잉여금 19,567 10,000 9,567

1.순세계잉여금 19,567 10,000 9,567

1.순세계잉여금 19,567 10,000 9,567순세계잉여금 : 9,567,150원= 9,567,000

세입합계 442,226274,960167,266
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,038 8,438 -2,400

1.교직원 복지 및 역량강화 6,038 8,438 -2,400

1.교직원연수 3,640 3,640 0

1.교직원연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.교직원복지 2,398 4,798 -2,400

1.교육과정 워크숍 2,398 2,398 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 750 750 0  

3.일반업무추진비 448 448 0  

2.전문적학습공동체운영 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400강사수당  300,000원×-8회= -2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,733 82,229 85,504

1.급식 관리 61,444 49,635 11,809

1.학교급식운영 61,444 49,635 11,809

1.급식 식재료 구입 49,635 49,635 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0  

2.기간제직원인건비 420 420 0  

3.일반수용비 5,582 5,582 0  

4.급식용식재료비 39,870 39,870 0  

5.우유대금 3,483 3,483 0  

2.급식기구구입(교특) 11,809 0 11,809

1.비품구입비 11,809 0 11,809식기세척기  3,520,000원×1대= 3,520,000

헹굼세정대  350,000원×1대= 350,000

부침기  1,510,000원×1대= 1,510,000

취반기  2,765,000원×1대= 2,765,000

가스레인지  1,240,000원×1대= 1,240,000

주방용소독기  2,424,000원×1대= 2,424,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 9,761 3,761 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,041 2,041 2,000

1.보건실 운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 200 1,000보건실 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 621 621 0

1.학생복지비 621 621 0  

4.보건교육운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

5.[국고]흡연예방교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방프로그램운영  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 5,720 1,720 4,000

1.공기질관리 4,600 600 4,000

1.일반수용비 4,600 600 4,000
공기청정기유지보수  50,000원×8대×10월

=
4,000,000

2.먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 67,695 0 67,695

1.방과후학교활동비지원 64,395 0 64,395

1.농어촌방과후학교지원 10,760 0 10,760

1.학생지원금 10,760 0 10,760
(성립전)농어촌방과후학교지원(지자체)  

2,900,000원×1회=
2,900,000

(성립전)농어촌방과후학교지원  7,860,000

원×1회=
7,860,000

2.돌봄교실운영지원 53,635 0 53,635

1.학생지원금 53,635 0 53,635
(성립전)돌봄교실지원(오후)  21,040,000

원×1회=
21,040,000

(성립전)돌봄전담사인건비지원  

14,355,000원×1회=
14,355,000

(성립전)초등돌봄운영비지원(지자체)  

10,800,000원×1회=
10,800,000

(성립전)돌봄교실지원(저녁)  7,440,000원

×1회=
7,440,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 3,300 0 3,300

1.현장체험학습(수학여행)비지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
현장체험학습(수학여행)비지원  150,000원

×22명=
3,300,000

4.학생복지 28,833 28,833 0

1.학생복지운영 28,833 28,833 0

1.졸업앨범 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통학차량운영비 8,831 8,831 0

1.일반수용비 5,231 5,231 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.교과서구입비 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0  

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 14,132 0

1.무기계약직원인건비 12,461 12,461 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,271 1,271 0  

3.기본적 교육활동 34,968 27,528 7,440

1.교과 활동 16,160 13,160 3,000

1.교과활동지원 4,750 4,750 0

1.기초학력지도 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 1,830 1,830 0

1.학습준비물 1,830 1,830 0  

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.과학교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.체육교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 3,000 0 3,000

1.악기교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)위탁강사수당  32,000원×68시간= 2,176,000

(성립전)위탁강사교통비  10,000원×34주= 340,000

(성립전)운영비  60,500원×4종×2회= 484,000

5.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

6.특수교육교과활동 4,010 4,010 0

1.특수교과운영 3,860 3,860 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.특수교사지도사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.창의적 체험활동 18,808 14,368 4,440

1.자율활동 11,368 11,368 0

1.기림가을음악회 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학생체육대회 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.유초등연계행사 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.학급교육활동경비 지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생자치활동 지원 2,108 2,108 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,108 2,108 0  

2.현장체험학습활동 7,240 2,800 4,440

1.현장체험학습 7,240 2,800 4,440

1.교육운영비 7,240 2,800 4,440
테마식현장체험학습 차량임차료  900,000

원×2일=
1,800,000

테마식현장체험학습 기타경비  40,000원

×22명=
880,000

테마식현장체험학습 숙식비  80,000원×22

명=
1,760,000

3.진로활동 200 200 0

1.진로교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.선택적 교육활동 76,195 6,900 69,295

1.방과후학교 운영 66,295 0 66,295

1.방과후학교운영 10,760 0 10,760

1.방과후학교운영(교특) 7,860 0 7,860

1.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전)방과후학교위탁운영비  7,860,000

원×1회=
7,860,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)방과후학교위탁운영비  2,900,000

원×1회=
2,900,000

2.돌봄교실운영 55,535 0 55,535

1.돌봄교실운영(교특) 42,835 0 42,835

1.무기계약직원인건비 11,955 0 11,955
(성립전)돌봄전담사인건비  3,985,000원

×3월=
11,955,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  400,000

원×3명=
1,200,000

3.교육운영비 28,480 0 28,480
(성립전)오후돌봄교실위탁운영  

14,480,000원×1회=
14,480,000

(성립전)오후돌봄교실운영물품비  10,000

원×50명×10회=
5,000,000

(성립전)저녁돌봄교실위탁운영  8,000,000

원×1회=
8,000,000

(성립전)저녁돌봄교실운영물품비  10,000

원×10명×10회=
1,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  400,000원×3

월=
1,200,000

2.돌봄교실운영(지자체) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)오후돌봄교실위탁운영  5,000,000

원×1회=
5,000,000

(성립전)오후돌봄교실운영물품비  10,000

원×50명×4회=
2,000,000
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(성립전)저녁돌봄교실위탁운영  1,800,000

원×1회=
1,800,000

(성립전)저녁돌봄교실운영물품비  10,000

원×50명×4회=
2,000,000

3.돌봄교실운영(학교회계) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900방학중돌봄중식비  5,000원×10일×38명= 1,900,000

2.독서활동 9,400 6,400 3,000

1.독서활동운영 9,400 6,400 3,000

1.독서활동운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서관자료확충 4,100 4,100 0

1.도서구입비 4,100 4,100 0  

4.학교자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,320 0 1,320작가와의만남강사수당  150,000원×4시간= 600,000

독서교육 강사비  180,000원×4시간= 720,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680서점나들이 도서구입  15,000원×60명= 900,000

온작품 도서구입  15,000원×40명= 600,000

독서행사 운영비  90,000원×2회= 180,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 36,214 32,894 3,320

1.교무업무 운영 8,274 6,954 1,320

1.교무학사운영 8,274 6,954 1,320

1.교육활동홍보 3,300 2,200 1,100

1.일반수용비 2,900 1,800 1,100현황판 교체  50,000원×3개×2회= 300,000
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홍보용 현수막 제작  50,000원×2종×8회= 800,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육과정운영 650 650 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.교무학사운영 1,764 1,544 220

1.무기계약직원인건비 220 0 220초과근무수당  11,000원×1명×20시간= 220,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 144 144 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교실환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방 및 인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.친구사랑주간운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 14,340 14,340 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 13,940 13,940 0

1.학교정보화지원 13,940 13,940 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0  

2.비품구입비 8,550 8,550 0  
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4.교육여건 개선 13,000 11,000 2,000

1.교육환경개선 13,000 11,000 2,000

1.교육환경개선 13,000 11,000 2,000

1.비품구입비 13,000 11,000 2,000
교실 및 관리실 환경개선물품  500,000원

×4회=
2,000,000

6.학교 일반운영 119,188 115,768 3,420

1.학교기관 운영 26,806 26,806 0

1.부서기본운영 26,806 26,806 0

1.교장실운영 7,012 7,012 0

1.일반업무추진비 4,012 4,012 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,794 19,794 0

1.일반수용비 8,444 8,444 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 11,200 11,200 0  

2.시설 장비 유지 87,346 83,926 3,420

1.학교시설장비유지 87,346 83,926 3,420

1.공공요금 및 제세공과금 22,480 22,480 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 13,800 13,800 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 6,280 6,280 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

4.시설일반관리비 14,200 10,780 3,420

1.기간제직원인건비 280 280 0  

2.일반수용비 13,920 10,500 3,420소규모수선비  384,000원×5회= 1,920,000
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시설소모품  300,000원×5회= 1,500,000

5.폐기물처리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.화장실관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.시설관리원인건비 22,513 22,513 0

1.무기계약직원인건비 20,913 20,913 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

8.청소원인건비 20,593 20,593 0

1.기간제직원인건비 19,233 19,233 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.학교운영 협력 5,036 5,036 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 4,236 4,236 0

1.학부모회운영 4,236 4,236 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 136 136 0  

7.학교 재무활동 1,890 1,203 687

1.예비비 1,890 1,203 687

1.예비비 1,890 1,203 687

1.예비비 1,890 1,203 687

1.예비비 1,890 1,203 687예비비  687,000원×1회= 687,000

세출합계 442,226274,960167,266
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